
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N°  28 

Del  17-02-2021 

OGGETTO: VERSAMENTO AL MINISTERO 

DELL'INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI ALLE CIE 

EMESSE  PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 08/01/2021 con il quale il Sindaco pro-tempore dal 

giorno 08.01.2021 assume la Responsabilità dell’Area Amministrativa e fino alla completa 

riorganizzazione dell’Ente; 

 

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza; 

 

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni 

organizzative; 

 

CONSIDERATO  
- che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione anno 2021/2023;  

- che il Comune di Monteleone di Spoleto, in base al Piano di dispiegamento previsto dal 

Ministero dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo 

alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 

23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si 

stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

 

DATO ATTO che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero 

dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova 

Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 

2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 
 

CONSIDERATO che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il 

Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi 

dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati 

anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 31/05/2018 in cui si dispone di: 



 

 

1) stabilire in € 22,00 l’importo complessivo dovuto dagli utenti per il rilascio della nuova 

CIE, così determinato: 

a) € 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese 

quelle relative alla consegna del documento. 

b) € 5,16 diritto fisso. 

c) € 0,05 diritti di segreteria. 

2) stabilire in € 28,00 l’importo complessivo dovuto dagli utenti per il rilascio del duplicato 

della CIE, nei soli casi di smarrimento, così determinato: 

a) € 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese 

quelle relative alla consegna del documento. 

b) € 11,16 diritto fisso. 

c) € 0,05 diritti di segreteria. 
 

VISTA la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative 

in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art. 2 

del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato all’entrata del Bilancio 

dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 

348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale n. 17 del 01/02/2021 avente per 

oggetto: “Accertamento e incasso delle entrate derivanti dalla riscossione dei diritti di segreteria 

Ufficio Anagrafe e Stato Civile compresi i diritti carte di identità elettronica e relativo impegno di 

spesa – anno 2020”;  

 

CONSIDERATO che in questo Comune dal 01/01/2020 al 31/12/2020 risultano rilasciate n. 29 carte 

di identità elettroniche; 

 

VISTA la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto 

sopra specificato, dell’importo di € 486,91 relativo a n. 29 carte d’identità elettroniche rilasciate dal 

01/01/2020 al 31/12/2020 indicando quale causale: “Comune di MONTELEONE DI SPOLETO, 

corrispettivo per il rilascio di n. 29 carte d’ identità elettroniche - periodo dal 01/01/2020 al 

31/12/2020”; 

 

PER QUANTO SOPRA, VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con atto CC. N. 59 del 15/11/2001 e 

successive modifiche 

- l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che definisce le modalità e procedure di liquidazione; 

 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

- parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- parere di regolarità contabile;  

- attestazione di copertura finanziaria;  

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi pare integrante della presente determinazione. 
 

 

1. di provvedere al riversamento dell’importo di € 486,91 a favore del Ministero dell’Interno, - 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 - capo 

X capitolo 3746 specificando nella causale “Comune di MONTELEONE DI SPOLETO, 

corrispettivo per il rilascio di n. 29 carte d’ identità elettroniche. Periodo dal 01.01.2020 al 

31.12.2020”;  



 

 

 

2. di dare mandato all’Area Ecomico Finanziaria di provvedere al versamento di 486,91 a favore 

del Ministero dell’Interno, - Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: 

IT81J0100003245348010374600 - capo X capitolo 3746 specificando nella causale 

“Comune di MONTELEONE DI SPOLETO, corrispettivo per il rilascio di n. 29 carte 

d’ identità elettroniche. Periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020”;  

 

3. di imputare la spesa di € 486,91, impegnati con determinazione dirigenziale n. 17 del 

01/02/2021 – impegno n. 10,al cap.2200 “Restituzione spese di gestione CIE” del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 in corso di approvazione, come da prospetto di seguito riportato:  

 

Capitolo/ 

articolo 

 

Codice di Bilancio 

 

CP/FPV/

RP 
Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

Euro  

2023 

Euro 

2200 99.01-7.02.99.99.999  co 10 486,91   

 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di adempiere a quanto in argomento 

e di comunicare il numero del mandato di pagamento con il quale è stata rimborsata la 

suddetta somma; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Dario Giuseppe Galluccio;  

 

6. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio Finanziario in conformita al D.Lgs. n. 267/2000 art. 151 comma 4;  

 

7. di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso 

al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto 

fornito in allegato alla Circolare n. 11/2016; 

 

8. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 Dott.ssa Angelini Marisa 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                              F.to Dott.ssa Angelini Marisa 
Monteleone di Spoleto, li 17-02-2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 17-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                      F.to   Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto, 17-02-2021 

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 140 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 06-07-2021 

 

Monteleone di Spoleto, 06-07-2021 

 

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione 

                                                    F.to  Dott.ssa Angelini Marisa 

 

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Monteleone di Spoleto, lì 06-07-2021 
      Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 
        Ad Interim 

       F.to   Minni Sonia 

 



 

 

 

 


